
GreenMotion es una plataforma virtual que tiene como objetivo impulsar el 
uso de eco-materiales en el automóvil, en Galicia y el Norte de Portugal. 

Es un proyecto colaborativo entre CTAG, PIEP y CIS-Madeira, co-financiado 
con fondos FEDER dentro del programa POCTEP.
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CTAG,  O Porriño, Pontevedra, 18 de septiembre de 2013

Financiado por: 

Unión Europea

FEDER

Invertimos en su  futuro

GreenMotion 

www.greenmotionproject.com
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5CTAG - Centro Tecnológico de 
Automoción de Galicia

Poligono Industrial A Granxa
Avenida Principal p. 249-250
36400 O Porriño (Pontevedra)

Coordenadas GPS:
N42º 06.13’ W08º 37.05’

Autovía A-55 , sentido Portugal , 
salida 21: 
Polígono As Gándaras-A Granxa

Autovía A-55, sentido Vigo, 
salida 22: 
Polígono As Gándaras- A Granxa 
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Salida 22

Salida 21

Dirigido a Gerentes, Directores Técnicos y profesionales del 
sector de automoción: ingenierías, oficinas técnicas o 
responsables de proyectos.

La asistencia es gratuita. 

Para inscribirse, cumplimente el formulario adjunto y 
envíenoslo a la siguiente dirección de correo electrónico:               

greenmotion@ctag.com

Programa
RECEPCIÓN DE LOS ASISTENTES

Bienvenida y apertura de la jornada

Proyecto GreenMotion: 
presentación de resultados
Raquel Ledo (CTAG)/Rita Campos (PIEP)

Eco and Lightweight Friendly – 
New Natural Fiber PP Compounds 
Sophie Bertail (LyondellBaselll) (inglés)

El corcho en el sector del transporte
Alexandre Pereira (Amorim)

PAUSA CAFÉ 

Diseñando Materiales y Aplicaciones para 
ayudar al Medio Ambiente
Torsten Sieweke y Xavier Mir (SABIC)

Diseños más ligeros y económicos- 
sustitución de metal por plástico mediante 
inyección directa de fibra larga 
José Mencía (ARBUG)

Innovaciones en materiales composites 
ecológicos para el automóvil
F. Rousseau (PSA-Peugeot Citroën, DRIA) 
(francés ,traducción al español)

Preguntas y clausura
 

CATERING 

Visita a CTAG
            

08:45-09:15

09:15-09:30

09:30-10:00

10:00-10:30

10:30-11:00

11:00-11:30

11:30-12:00

12:00-12:30

12:30-13:15

13:15-13:30

13:30-14:30

14:30-15:30


