

Transferencia de eco-materiales a la industria del automóvil CTAG, O Porriño, Pontevedra, 18 de septiembre de 2013

GreenMotion es una plataforma virtual que tiene como objetivo impulsar el uso de eco-materiales en el automóvil, en Galicia y el Norte de Portugal. Es un proyecto colaborativo entre CTAG, PIEP y CIS-Madeira, co-financiado con fondos FEDER dentro del programa POCTEP.

Financiado por:





Invertimos en su futuro WWW.greenmotionproject.com

Programa

08:45-09:15	RECEPCIÓN DE LOS ASISTENTES
09:15-09:30	Bienvenida y apertura de la jornada
09:30-10:00	Proyecto GreenMotion: presentación de resultados Raquel Ledo (CTAG)/Rita Campos (PIEP)
10:00-10:30	Eco and Lightweight Friendly – New Natural Fiber PP Compounds Sophie Bertail (LyondellBasellI) (inglés)
10:30-11:00	El corcho en el sector del transporte Alexandre Pereira (Amorim)
11:00-11:30	PAUSA CAFÉ
11:30-12:00	Diseñando Materiales y Aplicaciones para ayudar al Medio Ambiente Torsten Sieweke y Xavier Mir (SABIC)
12:00-12:30	Diseños más ligeros y económicos- sustitución de metal por plástico mediante inyección directa de fibra larga José Mencía (ARBUG)
12:30-13:15	Innovaciones en materiales composites ecológicos para el automóvil F. Rousseau (PSA-Peugeot Citroën, DRIA) (francés ,traducción al español)
13:15-13:30	Preguntas y clausura
13:30-14:30	CATERING
14:30-15:30	Visita a CTAG

Inscripción

Dirigido a Gerentes, Directores Técnicos y profesionales del sector de automoción: ingenierías, oficinas técnicas o responsables de proyectos.

La asistencia es gratuita.

Para inscribirse, cumplimente el formulario adjunto y envíenoslo a la siguiente dirección de correo electrónico:

greenmotion@ctag.com

Localización

CTAG - Centro Tecnológico de Automoción de Galicia

Poligono Industrial A Granxa Avenida Principal p. 249-250 36400 O Porriño (Pontevedra)

Coordenadas GPS:

N42º 06.13' W08º 37.05'

Autovía A-55, sentido Portugal, salida 21: Polígono As Gándaras-A Granxa

Autovía A-55, sentido Vigo, salida 22:

Polígono As Gándaras- A Granxa

